
COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

(2º SEMESTRE) 

 

 

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

07:30 

08:20 

CIS556 - P01 

CIB518 – P01 
CIB520 - T01 CIS556 - T01 CIB520 - P01 

CIB000047-P01 

CIB000124 – P01 

 

08:20 

09:10 

CIS556 - P01 

CIB518 – P01 
CIB520 - T01 CIS556 - T01 CIB520 - P01 

CIB000047-P01 

CIB000124 – P01 

 

09:10 

10:00 

CIS556 - P02 

CIB518 – P02 
CIB518 - T01 CIS556 - T01 FCH000060 - T01 

CIB000047-P02 

CIB000124 – P02 

 

10:00 

10:50 

CIS556 - P02 

CIB518 – P02 
CIB518 - T01 CIS556 - T01 FCH000060 - T01 

CIB000047-P02 

CIB000124 – P02 

 

10:50 

11:40 

CIS556 - P03 

CIB518 - P03 
CIB124 - T01 CIB000047-T01 FCH000060 - P01 

CIB000047-P03 

CIB000124 – P03 

 

11:40 
12:30 

CIS556 - P03 

CIB518 - P03 
CIB124 - T01 CIB000047-T01 FCH000060 - P01 

CIB000047-P03 

CIB000124 – P03 

 

13:30 

14:20 
CIB023 - T01 CIB023 - P01 CIB023 - P03 CIB023 - T01 

  

14:20 

15:10 
CIB023 - T01 CIB023 - P01 CIB023 - P03 CIB023 - T01 

  

15:10 

16:00 
CIB023 - T01 CIB023 - P02 

 
CIB023 - T01 

  

16:00 
16:50 

CIB000047-T01 CIB023 - P02 
    

16:50 

17:40 
CIB000047-T01      

17:40 
18:30 

      

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA SALA / LABORATÓRIO PROFESSOR 

CIS556 ANATOMIA HUMANA 05 
T01 

P01 / P02 /P03 
3201 

LAB06/LAB06/LAB06 REGIANE DUARTE 

CIB520 BIOESTATÍSTICA 03 T01 / P01 3201/ 3206 MIGUEL ANTONIO QUINTEIRO RIBEIRO 

CIB000124 BIOFÍSICA 03 T03 / P06 / P07 /P08 3211/LAB47/LAB47/LAB47 
MARCELO FERNANDES DA SILVA 

CIB023 BIOQUÍMICA GERAL 07 
T01/T01 

P01/P02/P03 

3203 
LAB 33/LAB33/LAB29 

SANDRA ROCHA GADELHA MELLO 
HELIANA ARGOLO SANTOS CARVALHO 

CIB518 EMBRIOLOGIA HUMANA 03 T01/ P01/P02/ P03 3204/ LAB38/LAB38/LAB38 LIGIA VIEIRA LAJE 

CIB000047 HISTOLOGIA 05 
T01 

P01 / P02/P03 
3208/3204 

LAB38/LAB38/LAB38 ADRIANA BOZZI 

FCH000060 MET. PESQ. A. À BIOMEDICINA 03 T01 / P01 3206 ANA PAULA ANDRADE 



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

( 4º SEMESTRE) 

 

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

07:30 
08:20 CIB000529 - T01 

 
CIS000124 - T01 CIS000124 - T01 

CIS000124 - P01  

08:20 
09:10 CIB000529 - T01 

 
CIS000124 - T01 CIS000124 - T01 

CIS000124 - P01  

09:10 
10:00 CIB000525 – T01 CIB000525 – P01 

 
CIB000529 -P01 CIS000124 - P02 

 

10:00 

10:50 
CIB000525 – T01 CIB000525 – P01 

 CIB000529 -P01 CIS000124 - P02  

10:50 

11:40 
CIB146 - T02 CIS123 - T01 

 CIB000529 -P02 CIS000124 P03 

CIS123- P01 

 

11:40 

12:30 

CIB146 - T02 
CIS123 - T01 

 CIB000529 -P02 
CIS000124 P03 

CIS123 - P01 

 

13:30 
14:20 CIB146 - P03 CIB184 - T01 CIB 000002 – P01 CIB000529 -P03 CIS123 - P02 

 

14:20 
15:10 CIB146 - P03 CIB184 - T01 CIB 000002– P01 CIB000529 -P03 CIS123 - P02 

 

15:10 
16:00 CIB146 - P04 CIB184 - P01 CIB 000002– P01 

   

16:00 
16:50 CIB146 - P04 CIB184 - P01 CIB 000002– P01 

   

16:50 
17:40 

      

17:40 
18:30 

      

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA SALA / LABORATÓRIO PROFESSOR 

CIB184 ADMINISTRAÇÃO LABORATORIAL 03 T01 / P01 215 Juizado modelo MYLENE DE MELO SILVA 

CIB000525 DEONTOLOGIA 03 T01 / P01 3206 / 3104 MILENA MAGALHÃES ALELUIA 

CIB146 GENÉTICA MOLECULAR 03 
T02 / 

P03/P04/P05 

3219 
LAB47/LAB47 CARLA MARTINS KANETO 

CIB 000002 PRÁTICA DE EXTENSÃO II 02 P01 3204 CARLA CRISTINA ROMANO 

CIB000529 IMUNOLOGIA MÉDICA 03 
T01 

P01 / P02 / P03 
3208 

LAB47/LAB47 JANE LIMA 

 

CIS000124 

 

PARASITOLOGIA MÉDICA 

 

05 
T01 

P01 / P02 / P03 

3208/3208 

Lab39 / Lab39 / Lab36 

SILVIA MARIA S. CARVALHO (T) 
ANA PAULA MELO MARIANO (T) 

PEDRO CAMPOS (P) 

CIS123 PATOLOGIA GERAL 03 T01 / P01 / P02 
3208/ 

LAB39/LAB39 
LAURO JULIANO MARIN 



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

( 4º SEMESTRE) 

 

 

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

07:30 

08:20 
 

CIS 125 – T01 
    

08:20 

09:10 
 

CIS 125 – T01 
    

09:10 

10:00 
 

CIS 125 – P01 
    

10:00 

10:50 
 

CIS 125 – P01 
    

10:50 

11:40 
 CIS 125 – P02     

11:40 

12:30 
 CIS 125 – P02     

13:30 

14:20 
      

14:20 

15:10 
      

15:10 

16:00 
      

16:00 

16:50 
      

16:50 

17:40 
 CIS 125 – P03     

17:40 

18:30 

 CIS 125 – P03     

 

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA SALA / LABORATÓRIO PROFESSOR 

CIS 125 MICOLOGIA 03 
T01 

P01 / P02/ P03 
208 (Juizado Modelo)/LAB. 41 MAYSA SANTOS BARBOSA 

      

      

      

      



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

( 6º SEMESTRE) 

 

 

 

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

07:30 

08:20 

  CIS126 - T01    

08:20 
09:10 

  CIS126 - T01 
CIB189 – T01 

  

09:10 

10:00 

  CIS126 - T01 
CIB189 – T01 

  

10:00 

10:50 

  CIS126 - T01    

10:50 

11:40 
CIB533 - T01 

CIS127 - P01 CIS126 - P01    

11:40 

12:30 
CIB533 - T01 

CIS127 - P01 CIS126 - P01    

13:30 
14:20 

CIB000530 -T01 CIS127 - P02 CIB189 – P01 
CIB533 - P01 

CIS127 - T01 
  

14:20 
15:10 

CIB000530 – T01 CIS127 - P02 CIB189 – P01 
CIB533 - P01 

CIS127 - T01 
  

15:10 

16:00 

CIB000530 – P01 CIS127 - P03 CIB189 – P02 

CIB533 - P02 
CIS127 - T01 

  

16:00 

16:50 

CIB000530 – P01 CIS127 - P03 CIB189 – P02 

CIB533 – P02 
CIS127 - T01 

  

16:50 

17:40 

CIB000530 – P02  CIB189 – P03    

17:40 
18:30 

CIB000530 – P02  CIB189 – P03    

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA SALA / LABORATÓRIO PROFESSOR 

CIS 126 FARMACOLOGIA GERAL 05 T01/P01 3104 KÁTIA FREITAS 

CIB 189 FLUIDOS CORPORAIS 03 
T01 

P01 / P02/ P03 

2208 

LAB38 

HELIANA ARGOLO SANTOS 

CARVALHO / STÊNIO CARVALHO 

CIS 127 HEMOTERAPIA 05 
T01 

P01 / P02 / P03 
3208 

LAB47/LAB47/LAB47 MILENA MAGALHÃES ALELUIA 

CIB 533 VIROLOGIA MÉDICA 03 
T01 

P01/P02 

3207 

LAB42/LAB42 
WILSON BARROS LUIZ 

 

CIB000530 

 

HEMATOLOGIA II 

 

03 
T01 

P01 / P02 / P03 

3208 
LAB38/LAB38 

 

ANA PAULA MELO MARIANO 



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

( 6º SEMESTRE) 

 

 

        (Disciplinas Optativas) 

HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 

07:30 
08:20 

 
 CIB185 (T01) 

CIB644 (T01) 
CIB185 (P01) 

 

08:20 
09:10 

 
 CIB185 (T01) 

CIB644 (T01) 
CIB185 (P01) 

 

09:10 

10:00 

 
 

 CIB644 (P01) 

CIB170 (T01) 
CIB025 (T01)  

10:00 
10:50 

 
 

 CIB170 (T01) 

CIB644 (P01) 
CIB025 (T01)  

10:50 

11:40 

   CIB170 (P01) 

CIB186 (P01) 

CIB025 (P01) 

CIB186 (T01) 

 

11:40 
12:30 

   CIB170 (P01) 

CIB186 (P01) 

CIB025 (P01) 

CIB186 (T01) 

 

13:30 

14:20 

    CIB000004 (T01) 

CIB540 (T01) 

 

14:20 

15:10 

    CIB000004 (T01) 

CIB540(T01) 

 

15:10 

16:00 

    CIB000004 (P01) 

CIB540(P01) 

 

16:00 

16:50 

    CIB000004 (P01) 

CIB540 (P01) 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDI
T OS 

TURMA SALA / 
LABORATÓ 

RIO 

PROFESSOR 

CIB186 MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS 03 T01/P01 3110 / LAB41 RENATO FONTANA 

CIB025 IDENTIFICAÇÃO HUMANA 03 T01/P01 3203/3203 MARCIA VALERIA DIEDRIT 

CIB185 MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL 04 T01/P01 3213B/LAB41 JOAO CARLOS TEXEIRA DIAS 

CIB170 PLANTAS MEDICINAIS 03 T01/P01 2206 (Adonias 
Filho) 

LARISSA CORRÊA BONFIM 
COSTA 

CIB000004 TOPICOS ESPECIAIS I (BIOMEDICINA 
BASEADA EM 
EVIDÊNCIA) 

03 T01/P01 3205/3205 RANER JOSÉ 

CIB540 RADIOBIOLOGIA 03 T01/P01 3204/3204 PAULO ROBERTO ORNELAS 

CIB644 BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA DE FUNGOS 03 T01/P01 3107/LAB41 ANDRÉA MIURA/ ANA CRISTINA 

CARIBÉ 



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

ESTÁGIO CURRICULAR  

PAGE  \* ROMAN II 

 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA PROFESSOR 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E01 (01 VAGA) ALEXANDRE JUSTO OLIVEIRA LIMA 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E02 (01 VAGA) ANA PAULA MELO MARIANO 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E03 (01 VAGA) CARLA CRISTINA ROMANO 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E04 (01 VAGA) CARLA MARTINS KANETO 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E05 (01 VAGA) LUCIENE CRISTINA GASTALHO CAMPOS LUIZ 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E06 (01 VAGA) HELIANA ARGOLO SANTOS CARVALHO 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E07 (01 VAGA) JANE LIMA DOS SANTOS 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E08 (01 VAGA) JOÃO CARLOS TEIXEIRA DIAS 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E09 (01 VAGA) MÁRCIA VALÉRIA DIEDERICH 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E10 (01 VAGA) PAULO ROBERTO ORNELAS DA SILVA 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E11 (01 VAGA) MYLENE DE MELO SILVA 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E12 (01 VAGA) PEDRO COSTA CAMPOS FILHO 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E13 (01 VAGA) RACHEL PASSOS REZENDE 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E14 (01 VAGA) RENATO FONTANA 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E15 (01 VAGA) SANDRA ROCHA GADELHA 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E16 (01 VAGA) STENIO CARVALHO SANTOS 

CIB022 ESTÁGIO CURRICULAR I 12 E17 (01 VAGA) WILSON BARROS LUIZ 



COLEGIADO DE BIOMEDICINA 

Horários de Aulas 2025/2 

ESTÁGIO CURRICULAR  

PAGE  \* ROMAN II 

 

 

CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS TURMA PROFESSOR 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E01 (02 VAGAS) ANA PAULA MELO MARIANO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E02 (02 VAGAS) CARLA CRISTINA ROMANO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E03 (02 VAGAS) CARLA MARTINS KANETO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E04 (02 VAGAS) LUCIENE CRISTINA GASTALHO CAMPOS LUIZ 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E05 (02 VAGAS) EDUARDO ARY VILELLA MARINHO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E06 (02 VAGAS) HELIANA ARGOLO SANTOS CARVALHO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E07 (01 VAGAS) JANE LIMA DOS SANTOS 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E08 (02 VAGAS) LAURO JULIANO MARIN 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E09(02 VAGAS) JOÃO CARLOS TEIXEIRA DIAS 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E10 (02 VAGAS) MÁRCIA VALÉRIA DIEDERICH 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E11 (02 VAGAS) MARCELO FERNANDES DA SILVA 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E12 (01 VAGAS) MARGARETH LEITÃO GENNARI CARDOSO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E13 (02 VAGAS) PAULO ROBERTO ORNELAS DA SILVA 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E14 (02 VAGAS) MYLENE DE MELO SILVA 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E15 (02 VAGAS) PEDRO COSTA CAMPOS FILHO 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E16 (02 VAGAS) RACHEL PASSOS REZENDE 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E17 (02 VAGAS) RENATO FONTANA 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E18 (02 VAGAS) SANDRA ROCHA GADELHA 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E19 (02 VAGAS) STENIO CARVALHO SANTOS 

CIB542 ESTÁGIO CURRICULAR II 12 E20 (02 VAGAS) WILSON BARROS LUIZ 

 


